РАССКАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ
шестой созыв – заседание сорок пятое

Р Е Ш Е Н И Е

28 сентября 2021 года                    г. Рассказово                                       № 380

О ходе  проведения уборочной кампании 2021 года  на территории
Рассказовского района

Заслушав и обсудив информацию «О ходе  проведения работ по

уборочной кампании 2021 года  на территории Рассказовского района»,
учитывая заключение постоянной комиссии  по вопросам  аграрно-
промышленной политики, малому бизнесу и предпринимательской
деятельности,

Рассказовский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию «О ходе  проведения уборочной

кампании 2021 года на территории Рассказовского района» (прилагается).
2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
3. Опубликовать настоящее решение на сайте сетевого издания «РИА

«ТОП 68» (www.top68.ru) в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию по вопросам аграрно-промышленной политики,
малому бизнесу и предпринимательской деятельности (Сизов).

       Глава района

                            А.А. Поздняков

Председатель районного Совета

                          Д.В. Зозуленко

http://www.top68.ru)/

Приложение
 к решению Рассказовского  районного

Совета народных депутатов
от 28.09. 2021 г. № 380

О ходе  проведения уборочной кампании 2021 года  на территории

Рассказовского района

Хозяйствами района всех форм собственности для получения урожая
сельскохозяйственных культур в 2021 году была проделана значительная
работа.

В практической деятельности хозяйства обращали внимание, прежде
всего на совершенствование структуры посевных площадей, соблюдение
основных принципов размещения сельхозкультур в севооборотах,
сортообновлению семян, увеличению обьемов применения минеральных
удобрений, средств защиты растений, перевод существующей системы
земледелия на менее энергоёмкую.

Учитывая спрос рынка на продовольственное зерно хозяйствами были
приняты меры по расширению посевных площадей под озимой и яровой
пшеницей.

Под урожай 2021 года было высеяно 100% семян озимых и яровых
культур соответствующих ГОСТу по своим посевным качествам.

Значительная работа проведена хозяйствами по сортообновлению.
Под урожай 2021 года высеяно 1403 тонны семян элиты озимых и

яровых культур. Гибридными семенами была засеяна площадь 42 529
гектар, в том числе подсолнечника – 24 725 гектар, кукурузы – 17 119
гектар, сахарной свеклы – 685 гектар.

Расширился посев сельскохозяйственных культур по сортовому
составу.

В большей части хозяйств района значительно возросли объемы
применения минеральных удобрений, средств защиты растений. Под
урожай текущего года хозяйствами было внесено – 9 600 тонн минеральных
удобрений в действующем веществе.

Значительная работа проведена хозяйствами по обработке посевов
сельхозкультур от сорняков болезней и вредителей. Обработка посевов от
сорных растений хозяйствами проведена на площади – 44,8 тыс.га,
болезней – 38,5 тыс.га ,  вредителей  41,3 тыс.га.

Все это позволило вырастить и сохранить урожай зерновых и
зернобобовых  культур на площади -41 561 гектар, кукурузы на зерно – 17
119 гектар.

Для уборки этой площади зерновых культур хозяйствами  было
подготовлено - 110 собственных зерноуборочных комбайнов, 126 грузовых
автомобилей, 30 зерноочистительных комплексов.

На высоком агротехническом уровне и с минимальными потерями

провели уборку урожая зерновых и зернобобовых культур в хозяйствах
района.

В настоящее время  уборочные работы зерновых и зернобобовых без
кукурузы завершены. Убрано – 41 561 гектар (100% к плану) средне-
районная урожайность 40 ц/га из них: озимой пшеницы на площади – 15 691
гектар (100% к плану) средне-районная урожайность 40 ц/га, гороха – 2 647
гектр (100%  к плану) средне-районная урожайность 32 ц/га, ячменя –
10 210 гектар (100%  к плану) средне-районная урожайность 42 ц/га, яровой
пшеницы – 11 960 гектар (100%  к плану) средне-районная урожайность 37
ц/га, овса – 558 гектар (100% к плану) средне-районная урожайность 32 ц/га.

После уборки зерновых хозяйства приступили к у борке болеле
поздних культур: сои  убрано – 10 250 гектар (70% к плану) средне-
районная урожайность 20 ц/га.,  подсолнечник  убрано – 12 560 гекар (50% к
плану) средне-районная урожайность 25 ц/га., кукуруза на зерно убрано – 5
120 гектар (30% к плану) средне-районная урожайность 60 ц/га.

Кроме уборочных работ в хозяйствах района проводились работы по
закладке фундамента урожая будущего года. На текущую дату посеяно
озимых культур на площади 21432 гектар.

В районе продолжается работа по техническому перевооружению
коллективных и крестьянских (фермерских ) хозяйств.

За 8 месяцев текущего  года объем финансовых средств вложенных
хозяйствами на обновление материально технической базы составил более
950 млн. руб. Приобретено 10 зерноуборочных комбайнов, более двух
десятков тракторов различных марок, различная почвообрабатывающая и
посевная техника.

	РАССКАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
	Р Е Ш Е Н И Е